SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2206, DE 2021

Voto de pesar pelo falecimento de Ricardo Figueiredo.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 2206/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/150538

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da Casa

inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento de Ricardo Figueiredo , bem

como a apresentação de condolências aos seus familiares e amigos.

JUSTIFICAÇÃO

Faleceu na madrugada desta quinta-feira (28), aos 48 anos, o

colunista social Ricardo Figueiredo, "Ricardão".  Após sofrer uma parada

cardiorrespiratória. Ele estava internado desde ontem. Ricardo tinha problemas

nos rins e também no coração. Chegou a ser intubado na Unidade de Terapia

intensiva, mas não resistiu, vindo a falecer.

Ricardo era colunista do portal JD1 Notícias e do Jornal de domingo.

Atualmente, mantinha no ar o site de notícias CirculandoNews, oriundo da coluna

social que manteve por quase 20 anos em Campo Grande. Conforme amigos, o

colunista era conhecido como " Circulando Ricardão"

Campo Grande perde um cidadão querido por todos. Ricardo deixa,

como legado, um caminho marcado pelo respeito.

Que Deus conforte o coração de seus familiares e amigos.

S
F

/
2

1
0

5
3

.
2

3
7

3
2

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 2206/2021.

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da Casa inserção em ata de voto de pesar pelo
falecimento de Ricardo Figueiredo , bem como a apresentação de condolências aos seus familiares e amigos.

Sala das Sessões, 28 de outubro de 2021.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

S
F

/
2

1
0

5
3

.
2

3
7

3
2

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 2206/2021.